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Abstract

The thesis discusses the topic of foreign bank participation in transition economies.

First part presents theoretical considerations about foreign bank entry and their empirical

support. The main focus is then on the empirical investigation of the possible relation

between the degree of foreign bank participation and the availability of credit across

transition countries. Combining responses from a survey of firms operating in 38

transition economies with data on the degree of foreign bank participation, we derived

some interesting conclusions. The analysis suggests that conditions for obtaining credit

seem to be better in economies having higher share of foreign banks within countries of

Central and Eastern Europe. The opposite conclusion was derived for countries of

Commonwealth of Independent States; there economies with higher foreign presence tend

to perceive conditions of financing as more problematic. Moreover, it was shown that

enterprise size, its ownership and sector within which operates also matter when drawing

conclusions on the effects on foreign bank on the availability of credit.

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá tématem participace zahraničních bank v tranzitivních

ekonomikách. První část prezentuje teoretické hypotézy týkající se vstupu zahraničních

bank a příslušnou empirickou evidenci. Dále se práce zaměřuje především na empirické

testování vztahu mezi dostupností úvěrů a mírou účasti zahraničních bank v tranzitivních

ekonomikách. Analýza, který je založena na datech z průzkumu provedeného mezi

firmami z 38 zemí, přináší zajímavé výsledky. Odhady naznačují, že země s větším

podílem zahraničních bank mají lepší podmínky pro získání úvěru v regionu střední a

východní Evropy. Naproti tomu, ekonomiky Společnosti nezávislých států s větší účastí

zahraničních bank, hodnotí dostupnost úvěrů hůře. Analýza dále ukazuje, že velikost

podniku, typ vlastnictví a sektor, v němž působí, jsou významnými faktory, které určují

vliv zahraničních bank na jejich financování.
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1. Introduction

The international trade in goods and financial services has become an important

feature of many world economies over the last decades. To facilitate such a trade, also

many banks expanded internationally. By establishing foreign subsidiaries and

branches or by acquiring local institutions foreign banks entered domestic markets.

This trend has become increasingly important and therefore a large literature regarding

the consequences of foreign bank presence spurred. The topic is of a great importance

since conclusions of empirical research might be used as guidelines for politicians

when considering whether to open their banking systems to foreigners. This thesis will

contribute to the issue of foreign bank entry by examining the possible effects of

foreign bank presence on the availability of credit in host country.

The first part of the thesis will discuss theoretical considerations about foreign

bank entry. Why banks expand abroad? Are there any particular characteristics of

countries that attract foreign bank? What types of banks became international? Once

the banks enter foreign markets how do they behave? Is there any difference between

their behavior and behavior of local banks? Finally, how does their entry affect

domestic economy? On these questions was focused theoretical and especially

empirical research of last two decades. It was proposed that there are some crucial

factors determining the type of country into which foreign banks tend to expand.

Namely, the economic integration between home and host country, market

opportunities of host country and restrictions on foreign bank entry in the host country

seem to play an important role. Further, there were identified particular characteristics

of banks that tend to expand abroad. It is supposed that bank of large size, banks of

higher efficiency and banks with better performance are more likely to enter foreign

markets. Additionally, banks coming from countries with more restricted banking

sector seem to not expand a lot.

The main focus of this thesis will be on the issue of the possible effects of foreign

bank presence on domestic economy. It is assumed that foreign bank presence

influences the efficiency and performance of local banking system, its stability and also

should have some impact on the supply of credit in host country. The impact of foreign

banks on supply of credit will be discussed in detail and some hypotheses will be also

examined empirically.
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The second part of the thesis will present theoretical model that describes the

impact of foreign bank participation on the volume of credit provided in transition

countries. It will be presented existing model, proposed by Detragiache and others

(2006). The model is based on a crucial assumption that foreign banks have advantage

in lending to large customers, compared to domestic banks. Accepting this assumption

we can then derive from the model the basic testable hypotheses about the impact of

foreign banks on the availability of credit. It will be shown that higher degree of foreign

bank presence in transition economies is usually associated with lower amount of

provided credit. Moreover, the model indicates that all benefits resulting from foreign

bank participation will be appropriated by large borrowers.

The third part of the thesis then presents empirical estimation of the effects of

foreign bank presence on the availability of credit in transition economies. Two main

relations will be examined. First, we will see whether there is any significant relation

between the degree of foreign bank presence and the availability of credit in transition

countries. Second, we will examine whether conditions for obtaining credit differ

among enterprises of different sizes and how this effect is related to foreign bank

presence. Concretely, we will test the hypothesis that countries with higher foreign

bank participation tend to finance large businesses more than businesses of small and

medium size.

The main source for the empirical estimation will be the data set of The Business

Environmental and Enterprise Survey (BEEPS) 20051 made by the European Bank for

Reconstruction and Development. The survey was realized in order to assess conditions

for doing business in transition economies. Among others, it includes useful

information of how particular enterprises evaluate conditions for obtaining credit. We

will be interested especially in assessment of two factors related to banking sector,

namely the perceptions about the accessibility of credit and the cost of finance.

Empirically we will try to identify possible links between the degree of foreign bank

presence and the assessment of conditions related to firm’s financing.

The estimation will be therefore based on the firm-level data combined with the

data on the degree of foreign bank presence in the countries. To separate the

independent effect of foreign banks, we will include into the model also several

variables characterizing the macroeconomic and institutional environment of countries.

1 Data from 2005 are the latest available.
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Moreover, we will include firms’ characteristics to capture for the effects of enterprise

size and ownership. Finally, we will also control for the region and the sector within

which the company operates.

BEEPS study covers enterprises from 16 transition countries in Central and

Eastern Europe and 12 transition countries from the Commonwealth of Independent

States. The empirical estimation presented in the thesis will therefore be made only for

sample of transitions countries. The inclusion of CEE region enables us to draw

conclusions applicable also in the Czech Republic.

The rest of the paper is organized as follows. Chapter 2 first describes the

development of foreign bank presence among countries of BEEPS sample. Chapter 3

summarizes the theoretical considerations related to foreign bank presence and

discusses the existing empirical evidence in this field. Chapter 4 presents theoretical

model describing the effects of foreign banks on the supply of credit in domestic

market. There are also derived the main hypothesis for empirical testing. Chapter 5

presents the empirical tests. There is examined the relation between the degree of

foreign bank presence and the perceptions about availability of credit. Further, there is

tested the hypothesis that the effect of foreign bank is distributed equally among

enterprises of different sizes. Chapter 6 concludes.
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2. The Pattern of Foreign Bank Penetration in Transition Countries

Although foreign bank entry has occurred in all countries of Central and Eastern

Europe and the Commonwealth of Independent States over the last decade, it is difficult

to identify any uniform pattern that would characterize the phenomenon. There are

countries in which the share of banking assets held by foreigners increased significantly

between 1998 and 2007; for example in Albania, Bosnia and Herzegovina, Croatia,

FYROM or Georgia the share of foreign banks rose from less than 20 percent to more

than 80 percent over the period. By contrast, there are countries in which foreign banks

received only minority shares of the markets; such as Slovenia, Belarus, Moldova or

Russia. In this section we will look at the development of foreign bank participation in

the sample2 of countries and we will try to identify possible relations between

countries’ characteristics and the degree of foreign bank presence.

Figures 1 and 2 show the degree of foreign bank presence across countries in

1998, 2003 and 2007, measured as the share of total bank sector assets held by foreign

banks. It is evident, that all countries of the sample experienced significant inflow of

foreign banks during the last decade. Divided figures for countries of Central and

Eastern Europe (CEE) and the Commonwealth of Independent States (CIS) enable us to

see whether there is an obvious difference in trend among these two groups of states. At

the first view, we can see that in countries of CIS foreign bank presence is considerably

lower than in the states of CEE. Georgia and Kyrgyz Republic are the only states of

CIS region where foreign banks hold more than 50 percent of banking assets in 2007.

Contrary, CEE countries all experienced more than 50 percent of foreign ownership in

banking sector and in fact most economies have approximated the share of 90 percent

in the same year. The only exception of European region is Slovenia where foreign

banks got only 28.8 percent of the banking sector.

2 In this section we always refer to the sample of the following transition countries: Albania,

Armenia, Azerbaijan, Belarus, Bosnia and Herzegovina, Bulgaria, Croatia, Czech Republic, Estonia,

FYROM, Georgia, Hungary, Kazakhstan, Kyrgyz Republic, Latvia, Lithuania, Moldova, Montenegro,

Poland, Romania, Russia, Serbia, Slovak Republic, Slovenia, Tajikistan, Ukraine
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Figure 1: Share of banking assets held by foreign banks in countries of Central and Eastern
Europe (in percent). 1998, 2003 and 2007
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Data Source: European Bank for Reconstruction and Development, Transition Report 2007

Similarly, the growth of foreign bank presence differs a lot among these two


[…]


findings, they mostly associate the higher foreign bank presence with better conditions

for obtaining credit. But our finding in CIS region is considerable different – there we

relate higher foreign bank presence to worse finance conditions. As regards to the

hypothesis that the effect of foreign banks is not distributed among companies of

different sizes equally, neither they found clear conclusions – some estimates indicate

that the effect is significant whereas other not. Our study moreover contributes to the

effect of foreign banks among different industries.

On the basis of managers’ perception is done also the study by de Haas and

Naaborg (2005). However, this paper does not include any econometric approach, the

authors made conclusions only from interviews with managers. The authors support our

main finding that foreign bank presence had positive effects on enterprises of small and

medium sizes in the region of Central and Eastern Europe. Compared to this paper, our

study contributes to the topic by presenting analysis based on econometric approach

that controls for several macroeconomic and institutional variables.
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Other evidence on the effect of foreign bank presence regarded to credit

availability come mainly from Latin America. Clarke and others (2002), Berger and

others (2001), Escudé and others (2001) test whether the foreign banks presence affects

enterprises of small and medium size similarly as large enterprises. All studies

consistently conclude that small and medium size companies benefit from foreign bank

participation less, but at the same time they point out that the effect on companies of

this type is still positive. This result is similar to our finding for CEE region.

Finally, we might conclude that we presented original analysis that has not yet

been done for the sample of countries from CEE and CIS.
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6. Conclusion

The aim of this thesis was to discuss the topic of foreign bank participation in

transitions economies and to provide empirical evidence on its effects on domestic

economy. The empirical investigation was focused on the relation between the degree

of foreign bank presence across countries and the availability of credit.

In the first part of the thesis we presented existing literature on foreign bank

participation. We pointed to several features characterizing the countries that are more

likely to receive foreign investment in banking sector. Namely, we showed that

economic integration between home and host country, the level of development of

financial system and restrictions in banking sectors of host countries are the main

determinants of foreign bank entry. Further, we discussed that only banks of certain

type are willing to expand abroad. The research identifies that banks of large size, bank

with better efficiency and banks coming from countries with lesser restriction in

banking sector are more likely to invest abroad.

Special attention we dedicated to the topic of the effect of foreign bank presence

on domestic economy. Large empirical evidence is focused on the impact of foreign

banks on the efficiency of host country banking system, its stability and its supply of

credit. The evidence is not uniform in these issues and differs considerably among

developed and developing economies. In developing countries the impact of foreign

banks is in general considered to be positive. Because of improvements in technologies,

benefits from economies of scale and better risk diversification the efficiency is

supposed to increase with foreign bank entry. However, this conclusion is not

necessarily hold for developed economies since there the space for improvements is

limited. As for stability, the effect is in general found to be beneficiary as well. Because

of more diversified pool of liquidity foreign banks should be not affected seriously by

local crises. Improved efficiency and lowered volatility of banking system should then

be associated with the increase of the volume of credit provided to customers. This

concern was the central topic of the thesis, further we provided empirical investigation

of the impact of foreign bank on access to credit in transitions economies.
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The thesis also presented theoretical model that derived testable hypothesis for the

impact of foreign bank entry. Foreign banks were in the model presented as institutions

having comparative advantage in lending to large businesses whereas domestic banks

having the advantage in lending to small- and medium-sized enterprises. Based on this

assumption it was derived the proposition that in transition countries having higher

degree of foreign bank participation the total volume of credit provided is lower than in

countries with higher presence of foreign banks. Second main conclusion of the model

was that all benefits from foreign bank presence are appropriated by large businesses.

These two hypotheses were further examined empirically.

The empirical investigation was based on the enterprise data from The World

Business Environment Survey 2005. It is a dataset that covers firms in 28 transition

countries of Central and Eastern Europe (CEE) and the Commonwealth of Independent

States (CIS) and among others includes the information on firms’ perceptions about

conditions for obtaining credit in their country. We examined how the perceptions

about the access to finance and the cost of finance are related to the degree of foreign

bank participation. To obtain independent impact of foreign banks we also controlled

for several macroeconomic and institutional variables.

Our results suggest that the degree of foreign bank participation has a significant

impact on the conditions for obtaining credit in transition countries. However, the

conclusions differ significantly in countries of CEE and CIS region. In European

region we found significant and positive relationship between the assessment of

conditions for obtaining credit (both the access to finance and the cost of finance) and

the level of foreign bank presence in the country. It means that managers in countries

having higher degree of foreign bank presence tend to rate conditions of financing as a

lesser constraint for development and growth of their businesses than managers in

countries with lower foreign bank participation. The opposite relation is found in

countries operating in CIS countries; there higher foreign bank presence indicates

worse conditions of financing.

Then we examined whether the enterprise size plays role in evaluation of credit

conditions. We can concluded that in general small and medium-sized enterprises tend

to rate the access to finance as well as the cost of finance as a bigger obstacle for

development of their businesses. But whether small and medium-sized firms benefit

more/less from foreign presence than large firms is not so obvious. The estimated
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models for separate regions of CIS and CEE do not find the interactive terms between

enterprise size and foreign bank presence significant and therefore we cannot draw any

clear conclusions from the results.

Further, we included into the model sector dummies to control whether the

conditions for obtaining credit differ among sectors. We identified some sectors that

perceive the access to finance as lesser obstacle; namely manufacturing, real estates and

hotels. But at the same time these businesses (real estates and hotels) tend to rate the

cost of finance as bigger problem than firms of other sectors. Thus the overall impact

on business is difficult to evaluate. As for the effect of foreign banks, our estimates

suggest that the impact of foreign banks tend to be magnified in some sectors;

concretely in the sector of mining and manufacturing we found significant impact.

The approach presented was original, similar analysis has not yet been done for

the sample of countries from Central and Eastern Europe and Commonwealth of

Independent States (to my best knowledge). The conclusions from CEE region are also

applicable in the Czech Republic where the evidence on foreign bank presence is very

limited.
