Report on Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Anna Kračková
Advisor: PhDr. Adam Geršl, PhD.
Title of the thesis: Foreign Bank Participation in Transition Economies

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The presented thesis deals with the topic of Effects of foreign bank participation on the access to credit. Even though it has been almost a decade since the privatisation of the Czech banking sector has been finished, the topic is surely relevant as the outcomes may provide valuable information and guidelines for sectors that haven't been completely transformed yet or are still recording a high level of protectionism and state ownership (as China). Moreover, the work is a nice contribution to the academic field of Economics of Transition.

Generally the thesis is nicely written – clearly structured and apart from little misprints and mismatches it satisfies all requirements of an academic text (correct way of citation; broad list of reputable literature).

The first three chapters act as motivation and explain the economics of foreign bank presence in domestic sectors. The fourth chapter introduces a theoretical model of foreign bank entry that enabled the author to clearly formulate the main hypotheses of her thesis. The author employed relevant and broad data sets that combined quantitative and qualitative information and arrived at her own original results.

Even though the author answered the main questions she has raised in the previous chapters, it could be beneficial to introduce into the model also a variable reflecting the ownership of the domestic banks as state owned banks may always have an incentive to easily grant more credits to domestic enterprises and so they could in my opinion have considerable effect on the overall credit accessibility.

For this reason I suggest for the defense to discuss the outcomes of the work in a broader context: Why does the evidence differ in developing and developed countries? In this respect I would like the author to uncover and discuss the nature of capital (private/state) that governs the domestic banks in these countries.

For further academic research it could be interesting to exploit and further test the relationships between the nature of bank ownership, efficiency and the level of granted credit (if possible on bank level data) and so contribute to the work of Weill (2003) who built a solid basis for further research in this area.

Finally, I consider the work to be ready for the defense and recommend to rate it as

“excellent”/“vyborne”.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Literature</i> (max. 20 points) 20
<i>Methods</i> (max. 30 points) 26
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 26
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 18
TOTAL POINTS (max. 100 points) 90
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

Report on Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Anna Krafková
Advisor: PhDr. Adam Geršl, PhD.
Title of the thesis: Foreign Bank Participation in Transition Economies

NAME OF THE REFEREE: PhDr. Katarína Marková

DATE OF EVALUATION: 18.06.2010

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě